
1

zpravodaj
H

IS
TO

RI
E

ŠK
O

LS
TV

Í
ZA

SE
DÁ

N
Í

ZA
ST

U
PI

TE
LS

TV
A

KU
LT

U
RN

Í A
KC

E
FI

NA
NC

E
SP

O
RT

O
VN

Í A
KT

IV
IT

Y

registrační číslo: 37030196

ZIMA  2017

obce   POPŮVKY

Vážení spoluobčané,

s příchodem nového roku se hodnotí ten uplynulý. I my 
na obci jsme bilancovali a tady je stručný přehled toho 
co se za celý rok podařilo zrealizovat:
● vybudování nového chodníku u Mikuláškových a vy-
dláždění parkovacích míst u areálu TJ Sokol Popůvky ● 
nové sociální zařízení v tělocvičně v ZŠ ● bezbarierový  
chodník s opěrnou zídkou od parkoviště k Hospůdce 
na hřišti ● nové chodníky a dešťová kanalizace na uli-
ci Náves ● výměna podlah v celé ZŠ ● úprava dvorku 
v areálu ZŠ pro venkovní výuku ● nové oplocení hřiště 
● oprava cest v chatové oblasti v délce 1,2 km ● vy-
hotovení studie a zadání projektu na sportovní a kul-
turní halu ● pokračování v přípravě projektu pro vydání 
stavebního povolení na světelnou křižovatku na ulici 

Vintrovna ● umístění 100 ks poštovních schránek s pří-
střeškem a terénními úpravami pro chatovou oblast
rozvod užitkové vody na tenisové a nohejbalové kurty
nový chodník – propojení ulice Horní, Dolní na hráz ryb-
níka ● výměna starých sloupů a veřejného osvětlení na 
ulici Lesní – 11 nových sloupů s led svítilnami.
Ono se to nezdá, ale je za tím spousta práce, vyřizování 
a odměnou pro nás jsou ohlasy spokojených občanů. 
To je výčet těch hlavních investičních akcí za rok 2017. 
Už nyní za celý obecní úřad mohu slíbit, že i v roce 2018 
budeme naši obec zvelebovat, tak aby byla hezčí a také 
bezpečnější. 

Přejeme všem občanům v novém roce 2018 hodně 
zdraví, spokojenosti, pracovních i osobních úspěchů .

Miluše Červená
starostka obce



2

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE

Dodatek č. 1 ke zřizovací listině MŠ 
Popůvky
Schválením dodatku  dojde k aktuali-
zaci stavu předaného majetku do MŠ. 
Předávaný majetek je uveden v přílo-
hách.  

Dodatek č. 1 ke zřizovací listině ZŠ 
Popůvky
Schválením dodatku  dojde k aktualiza-
ci stavu předaného majetku do ZŠ. Pře-
dávaný majetek je uveden v přílohách. 

Záměr na prodej pozemku par. 
č. 1631/1 a 1628/1  v k.ú. Popůvky
Lesy ČR , s. p., správa toků – oblast 
povodí Dyje si podaly žádost na odkup 
pozemku pod korytem VT Aušperský 
potok par. č. 1628/1 o výměře 1095m2 
a pozemku pod korytem VT Troubský 
potok par. č. 1631/1o výměře 2347m2 
oboje vodní plochy – koryto vodního 
toku umělé. 
Oba pozemky jsou zapsané na LV 
10001 pro obec Popůvky. 
Lesy ČR by rády sjednotily vlastnictví 
pozemků staveb. Sjednocení vlastnictví 
pozemku by umožnilo a usnadnilo lepší 
plánování investic do oprav a údržby. 

Prodej pozemků par. č. 
295/1,295/2,296/3 a část pozemku    
296/1 (nově vzniklá par. č. 296/4) v k.ú. 
Popůvky
Na minulém zasedání ZO byl schválen 
záměr na prodej pozemků, který byl vy-
věšen na úřední desce 27.11-13. 12. 
2017. Na OÚ Popůvky nebyla doručena 
žádná nabídka. Odhadní cena dle zna-
leckého posudku činí 83.550,- Kč.  

Kupní smlouva na prodej pozemků 
295/1,295/2,296/3 a část   
 pozemku 296/1(nově vzniklá par. č. 
296/4 v k.ú. Popůvky)
jedná se o prodej pozemků par. č. 
295/1 – zahrada, o výměře 254m2, par. 
č. 295/2  - zahrada o výměře 92m2, 
par. č. 296/3  - neplodná půda o výmě-
ře 52m2 a nově vzniklé par. č. 296/4 
– neplodná půda o výměře 159m2  uza-
vřenou mezi obcí a žadatelem. Kupní 
cena za pozemky dle znaleckého po-
sudku činí 83.550,- Kč. Kupující zaplatí 
i náklady s tím spojené (vklad do KN, 
geometrický plán, znalecký posudek). 

Záměr na prodej pozemku 840/3 
v k. ú. Popůvky
Ing. P. K. si podal žádost o odkoupení 

pozemku par. č. 840/3 v k. ú. Popův-
ky. Jedná se o pozemek mezi dvěma 
pozemky stejného majitele. Výměra je 
50m2  - orná půda.  Prodejem pozem-
ku nebude zabráněno vstupu na okolní 
pozemky. 

Financování linky č. 51 
Dopravní podnik města Brna předlo-
žil smlouvu na financování linky č. 51. 
Jedná se o linku z Bystrce k nemocnici 
Bohunice. Linka bude jezdit od Po-PÁ 
v rozmezí 7:00 -19:00, interval 1 hodi-
na. 
Náklady na tuto linku jsou 431.205,- Kč 
bez DPH.   Vzdálenost trasy přes Po-
půvky 2.60 km.  

Schválení částky na pořádání ohňo-
stroje
Firma SIPO s.r.o., Blučina, Nová 229 
zaslala nabídku na  několik variant na 
pořádání novoročního  ohňostroje.   
Varianta č. I – 2 obrazy , délka trvání 6 
minut. Cena 40.000,-Kč bez DPH.  
Varianta II.-  2 obrazy , délka trvání 7 
minut. Cena 50.000,- Kč bez DPH. 
Varianta III.- 2 obrazy, délka trvání 8 mi-
nut. Cena 60.000,- Kč bez DPH. 
ZO schválilo variantu č. I. 

Nařízení vlády č. 318/2017 o výši od-
měn členů zastupitelstev
Vzhledem k tomu, že se od 1. 1. 2018 
mění nařízení vlády o výši odměn členů 
zastupitelstev, je třeba schválit nové od-
měny. Dle nařízení č. 318/2017 se nově 
mohou kumulovat pouze funkce radní 
a předseda nebo člen výboru. V naříze-
ní je dána maximální výše odměn. 
Výše odměn dle nového nařízení:  
Místostarosta   - 27.613,- Kč 
Člen zastupitelstva  (neuvolněný) -  
1534,- Kč 
Člen výboru – 2.557,- Kč 
Předseda výboru – 3068,- Kč 
Člen rady – 6.136,-Kč 
Člen rady + předseda výboru – 6.136,- 
Kč + 3.068,- Kč = 9.204,- Kč  

Smlouva o právu provést stavbu – 
TURBOSOOL 
Firma TURBOSOOL předložila  ná-
vrh smlouvy o právu provést stavbu. 
Stavebník hodlá na pozemcích 709/7 
a 709/61 v k. ú. Popůvky   realizovat 
stavbu – prodloužení komunikace ul. 
Střední v rámci projektu „“Bytový dům 
Popůvky“ o výměře 168 m2. Stavba po 
kolaudaci bude předána obci. 

ZO SCHVÁLILO: 
• Dodatek č. 1 ke zřizovací lis-

tině MŠ Popůvky
• Dodatek č. 1 ke zřizovací lis-

tině ZŠ Popůvky
• Záměr na prodej pozemku 

par. č. 1631/1 a 1628/1  v k.ú. 
Popůvky

• Prodej pozemků par. č. 
295/1,295/2,296/3 a část po-
zemku 296/1 (nově vzniklá 
par. č. 296/4 v k.ú. Popůvky

• Kupní smlouva na prodej po-
zemků 295/1,295/2,296/3 a 
část   

• pozemku 296/1(nově vzniklá 
par. č. 296/4 v k.ú. Popůvky

• Záměr na prodej pozemku 
840/3 v k. ú. Popůvky

• Financování linky č. 51
• Částku na pořádání ohňo-

stroje
• Nařízení vlády č. 318/2017 o 

výši odměn členů zastupitel-
stev

• Smlouva o právu provést 
stavbu – Turbosool

• Žádost o poskytnutí dotace 
TJ SOKOL Popůvky

• Smlouvu o poskytnutí dotace 
TJ SOKOL Popůvky

• Návrh rozpočtu obce na rok 
2018     

• Střednědobý výhled 2019 – 
2020

• Rozpočtové opatření č. 
9/2017 

• Inventarizace  majetku a zá-
vazků obce k 31.12.2017 
-  instruktáž členů jednotlivý
-  jmenování členů 
-  jmenování členů HIK
-  průběh inventarizace

ZO NESCHVÁLILO:  
• Smlouvu o dílo – rekonstruk-

ce chodníku u OÚ
• Záměr pozemků prodej  Tzv. 

Tálky

ZO VZALO NA VĚDOMÍ:  
• Skutečné náklady na svoz 

odpadů za rok 2016
• Zprávu  z kontrolního výboru 

Dne 13.12.2017 se konalo veřejné zasedání zastupitelstva obce



3

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE

Žádost o poskytnutí dotace TJ SOKOL Popůvky 
TJ SOKOL Popůvky, z.s. si požádal o individuální dotaci 
z rozpočtu obce na provoz ve výši 1 100 tis. Kč. Organiza-
ce předložila svou žádost podle zákona č. 250/2000 Sb, ve 
znění pozdějších novel. K žádosti jeho předseda, Mgr. Ar-
nošt Bár předložil zastupitelstvu podrobný rozpočet nákladů 
na rok 2018. Zastupitelé žádost projednali a schválili dotaci 
v požadované výši. Dotace bude poskytnuta jako provozní 
včetně mzdových nákladů všech trenérů. 

Smlouva o poskytnutí dotace TJ SOKOL Popůvky 
V souladu s § 10a) odst. 3 zákona č. 250/2000 Sb., o roz-
počtových pravidlech územních rozpočtů, se dotace poskyt-
ne prostřednictvím veřejnoprávní smlouvy, která musí mít ná-
ležitosti vyjmenované v § 10a) odst. 5 zákona č. 250/2000 
Sb., písmeno a) až l), dále odst. 6 až 8 téhož zákona. Smlou-
va bude na základě tohoto souhlasu zastupitelstva obce se-
psána s příjemcem dotace a po jejím oboustranném podpisu 
bude žadateli dotace vyplacena převodem na jeho účet

Návrh rozpočtu obce na rok 2018     
FV zpracoval ve spolupráci s radou obce a hlavním účetním, 
návrh rozpočtu obce na rok 2018.  Rozpočet je navržen jako 
schodkový a při jeho sestavení jsme vycházeli z rozpočto-
vého výhledu obce a ze skutečného plnění rozpočtu obce 
v roce 2017 (období 1-11/2017). Návrh rozpočtu je přílohou 
tohoto zápisu a byl po schválení radou obce řádně vyvěšen 
na úřední desce obce. Návrh rozpočtu musí být dle zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních roz-
počtů, zveřejněn nejméně 15 dnů přede dnem jeho schválení 
zastupitelstvem. Návrh rozpočtu byl zveřejněn v jeho plné 
podobě, tak jak je nyní předložen zastupitelstvu ke schvá-
lení. Navržený rozpočet je ve výši 36 120 800,00 Kč (příjmy 
+ financování = výdaje + financování). V Návrhu rozpočtu 
byla uvedena i výše provozních příspěvků pro naše příspěv-
kové organizace ZŠ a MŠ Popůvky a to ve výši 900 000,00 
Kč pro každou. Vzhledem k tomu, že v předchozích bodech 
nedošlo ke změně této částky a zastupitelstvo je schválilo, 
nezměnil se tím tedy ani Návrh rozpočtu a je předložen ke 
schválení tak jak byl zveřejněn na úřední desce. V době jeho 
zveřejnění nikdo z občanů naší obce nepodal žádnou písem-
nou připomínku k Návrhu rozpočtu na rok 2018.

 
Střednědobý výhled 2019 – 2020
Vzhledem k tomu, že naše obec má zpracovaný středně-
dobý výhled na roky 2016-2018, je nutné jej průběžně ak-

tualizovat. Střednědobý výhled FV zpracoval nově na roky 
2019-2020, celý je přílohou tohoto zápisu včetně komentá-
ře k jednotlivým rokům a plánovaným předpokládaným pří-
jmům, výdajům i financování v jednotlivých letech. Středně-
dobý výhled je pro rok 2019 zpracován jako schodkový a pro 
rok 2020 jako vyrovnaný.

Inventarizace  majetku a závazků obce k 31.12.2017 
-  instruktáž členů jednotlivý
-  jmenování členů 
-  jmenování členů HIK
-  průběh inventarizace
Rada obce schválila Plán inventur na rok 2017. Inventariza-
ce majetku, pohledávek a závazků obce Popůvky proběhne 
ve dnech od 6.12.2017 do 15.2.2018 s tím, že v příprav-
né fázi v době od 6.12.2017 do 13.12.2017 připraví od-
povědné osoby dle Přílohy č. 2 k Plánu inventur podklady 
pro správné provedení inventarizace na všech úsecích. Rada 
obce jmenuje jednotlivé členy inventarizačních komisí (dále 
jen IK) a členy hlavní inventarizační komise (dále jen HIK). 
Jmenování komisí je součástí Plánu inventur. Jednotlivé in-
ventarizační komise zahájí svou činnost 14.12.2017 a ukon-
čí ji 10.1.2018. Inventarizace proběhne fyzicky a doklado-
vě a týká se všeho majetku, pohledávek a závazků obce 
ve stavu vykázanému v účetnictví obce k rozvahovému dni 
(k 31. 12. 2017) s tím, že obec Popůvky si pro inventariza-
ci fyzickou stanovila rozhodný den a tím je 30.11.2017. Za 
období 12/2017 organizace vyhotoví rozdílovou inventarizaci 
na úseku majetku a to formou přírůstků a úbytků majetku 
v tomto období. Rozdílová inventarizace se předkládá již 
jen jako dokladová. Dokladová inventarizace závazků a po-
hledávek obce bude k rozvahovému dni, tj. k 31.12.2017. 
Dokladová inventarizace bude zahájena dne 2.1.2018 a její 
ukončení je stanoveno na den 15.2.2018. Při převzetí pod-
kladů k provedení inventarizace na svém úseku budou čle-
nové jednotlivých inventarizačních komisí seznámeni s po-
stupem provedení inventury (fyzicky, dokladově nebo obojí) 
a při provádění inventarizace jim na požádání budou před-
loženy všechny informace potřebné k provedení inventury. 
Seznámení se s celým postupem potvrdí svým podpisem na 
Příloze č. 2 Podpisové vzory odpovědných a oprávněných 
osob, který je přílohou k Plánu inventur na rok 2017. Z pro-
vedené inventarizace vyhotoví každá inventarizační komise 
Inventurní soupisy, na kterých uvede skutečný stav, účetní 
stav a rozdíl (inventarizační rozdíl-manko nebo přebytek). In-
ventarizační rozdíl se musí proúčtovat do závěrky prosince 
(k 31. 12. 2017). Hlavní inventarizační komise (HIK) po do-
končení jednotlivých inventur a po předání inventurních sou-
pisů vyhotoví Inventarizační zprávu, ve které shrne všechny 
podstatné skutečnosti o všech provedených inventurách, 
včetně seznamu všech inventurních soupisů, dodatečných 
inventurních soupisů a informace o všech inventarizačních 
a zúčtovatelných inventarizačních rozdílech. Zpráva bude 
opatřena komentářem a podepsána všemi členy komise. 
S výsledkem bude seznámena rada obce, která rozhodne 
o případných podnětech na vyřazení nepotřebného majet-
ku a pohledávek. O případném vyřazení nemovitého majetku 
rozhodne zastupitelstvo na svém nejbližším zasedání v roce 
2018. Zastupitelstvu bude rovněž předložena celá Inventari-
zační zpráva HIK na jeho nejbližším zasedání v roce 2018 po 
dokončení závěrky obce za rok 2017.

Rovnice vyrovnanosti schváleného rozpočtu:
příjmy(daňové,nedaňové, kapitálové a 
dotace)  24 590 800,00
financování (zapojení přebytku z min.let) pol.8115 11 530 000,00
  36 120 800,00
výdaje (běžné-provozní a kapitálové)  34 533 500,00
financování-splátka jistiny úvěru MŠ a 
kanalizace pol.8124 1 587 300,00
  36 120 800,00

rozpočet schodkový vyrovnaný

Rok 2019 v tis.Kč Rok 2020 v tis.Kč

příjmy+F 24600+10000=34600 24800+0=24800

výdaje+F 33000+1600=34600 23200+1600=24800



4

Skutečné náklady na svoz odpadů za rok 2016
Vzhledem k tomu, že od 1. 1. 2018 platí nový zákon o odpa-
dech a ministerstvo vnitra a ministerstvo financí mají k záko-
nu nějaké výhrady, není ještě úprava zákona a nejsou dány 
vzory  OZV.     

Skutečné náklady za rok 2016 činily 919523. Poplatníků je 
1890. Poplatek dle skutečných nákladů na jednoho poplat-
níka činí 487,- Kč. 
Poplatek za osobu činí 500,- Kč 

Zahájení provozu linky č. 51
Jak jsme psali v podzimním 
Zpravodaji, pokračovala jed-
nání o prodloužení autobu-
sové linky č. 51 z Veselky 
do Popůvek. V prosinci jsme 
dostali návrh smlouvy o za-
jištění dopravy linkou č. 51 , 
kterou ZO na svém zasedání 
schválilo. Prodloužení linky 
č. 51 z Veselky bude obec 
financovat sama a roční kal-
kulace je 431205,- Kč.  Pro-
sincový provoz byl zkušební 
a plně ho hradil DP města 
Brna. Již během prvního týd-
ne se na nás v diskuzi obrátili 
občané s prosbou o drobnou 

změnu v jízdním řádu, tak 
aby mohli spoj využívat i žáci 
ze ZŠ Svážná v Novém Lís-
kovci. S tímto požadavkem 
jsem se obrátila na ředitele 
KORDISU pana Horského, 
který mi sdělil toto :  „ vaší 
připomínce rozumím, nicmé-
ně v současné době není bo-
hužel moc reálné jí vyhovět. 
Autobus DPMB , který za-
jišťuje spoj s odjezdem 7:26 
z Bystrce přijíždí několik mi-
nut před tím do Bystrce jako 
linka 303 z Veverské Bitýšky 
a jeho uspíšení tak není nyní 
reálné. Aby linka mohla začít 

vůbec jezdit, hledali se  možnosti jak ji provozně propojit s ji-
nými linkami, aby se příliš nezvyšoval počet řidičů. Nicméně 
uvidíme, jak se bude atraktivita linky vyvíjet. „ 

Rozpočtové opatření č. 9/2017
závazný rozpočtový 

ukazatel Popis závazného rozpočtového ukazatele úprava +/- Výdaje
Stav upr. rozpočtu 
před rozpočtovou 

změnou

Stav upr. rozpočtu 
po provedené 

změně
§ popis § Výdaje

2292 dopravní 
obslužnost IDS vytvoření rozpočtové rezervy na pol. 5901 500 000 500 000 200 000 700 000

3314 knihovna

úpravy uvnitř §-přesun mezi položkami 5011-mzdy 800

0 127 000 127 000
odměna z dohody o pr. práci-snížení pol. 5021 -1 300
navýšení pol.5031-zdr.pojištění organizace 700
navýšení pol.5032-odvody soc. pojištění organizace 100
snížení pol.5139-materiál -300

3399 kultura
navýšení drobný majetek pol.5137 17 800

500 000 751 200 1 251 200snížení pol.5139-materiál -17 800
vytvoření rozpočtové rezervy pol.5901 500 000

3412 dětské hřiště stavba pol.6121 400 000 400 000 1 000 000 1 400 000

3419 tělovýchova a 
sport snížení pol. 6322-investiční transfer spolkům -1 800 000 -1 800 000 2 300 000 500 000

3631 veřejné 
osvětlení

snížení elektrická  energie pol.5154 -14 000
0 1 300 000 1 300 000navýšení pol. 5171-opravy a údržba 2 700

navýšení pol.6121-stavby 11 300
3723 ostatní odpady navýšení pol.5169-služby 80 000 80 000 300 000 380 000

3745 veřejné 
prostranství

navýšení pol.5011-mzdy 6 600

240 000 1 164 300 1 404 300

navýšení pol.5031-zdr.pojištění organizace 900
navýšení pol.5032-odvody soc. pojištění organizace 600
navýšení pol.5139-materiál 15 000
navýšení pol.5163-poplatky bance 7 800
navýšení pol.5171-opravy a údržby 102 100
navýšení pol.5901-rozpočtová rezerva 2 100
navýšení pol.6121-stavby 104 900

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE

SDĚLENÍ



5

4359 senioři

navýšení pol.5011-mzdy 6 500

80 000 225 400 305 400
navýšení pol.5031-zdr.pojištění organizace 1 500
navýšení pol.5171-opravy a údržby 10 700
navýšení pol.5901-rozpočtová rezerva 61 300

6112 zastupitelstvo
sníženíí pol.5175-občerstvení -700

0 1 805 000 1 805 000
navýšení pol.5194-věcné dary 700

6171 místní správa

navýšení pol.5031-zdr.pojištění organizace 5 600

0 3 509 200 3 509 200

navýšení pol.5032-odvody soc. pojištění organizace 1 600
snížení pol.5038-úrazové pojištění zaměstnanců -1 600
snížení pol.5133-léky -1 000
navýšení pol.5136-knihy 5 900
snížení pol.5137-drobný majetek -70 200
navýšení pol.5138-pořízení zboží za účelem dalšího 
prodeje-stolní kalendáře pro občany 75 700

snížení pol.5139-materiál -11 400
snížení pol.5167-školení -4 000
snížení pol.5172-drobný nehmotný majetek -600
kontrolní součet 0 0   

Příjmy - daňové + nedaňové + kapitálové + dotace ... 28 785 700,00 Kč
Financování (pol. 8115 - přebytek hospodaření z min. let ... 2 350 000,00 Kč                 
Příjmy celkem ... 31 135 700,00 Kč
Výdaje - běžné + kapitálové ... 29 547 700,00 Kč
Financování –pol. 8124-splátka úvěru ... 1 588 000,00 Kč
Výdaje celkem ... 31 135 700,00 Kč

Rozpočet je po provedení rozp. opatření č. 9/2017 schodkový (schodkový/ příjmy + financování = výdaje + financování). 

Důvodová zpráva k rozpočtovému opatření č. 9/2017
V souladu s ustanovením § 16 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů dojde k rozpoč-
tovému opatření v případě změn rozpočtových prostředků na závazných ukazatelích rozpočtu (např. změna objemu nebo 
přesuny mezi ukazateli). 
Tímto rozpočtovým opatřením byly navýšeny celkové příjmy upraveného rozpočtu a výdaje (nenastala změna objemu cel-
kových narozpočtovaných prostředků v upraveném rozpočtu). Rozpočtovým opatřením č. 9/2017 jsme ve výdajích posílili § 
2292 – vytvořili jsme rozpočtovou rezervu pro závěr roku, dále jsme navýšili § 3399 – kulturu (vánoční jarmark a další akce 
v závěru roku), § 3412 – dětská hřiště (stavby), snížili jsme § 3412 – tělovýchovu a sport (zde narozpočtované prostředky 
na stavbu kabin jsme přesunuly do jiných §§), navýšili jsme odpadové hospodářství, svozy odpadů nejen komunálních, § 
3745 – veřejné prostranství, § 4359 – senioři. Upravené příjmy jsou po tomto rozpočtovém opatření ve výši 31 135 700,00 
Kč. Upravené výdaje jsou ve stejné výši 31 135 700,00 Kč.

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE

INZERCE

Pronájem urnového místa v kolumbáriu v obci Troubsko
Dovolte mi, abych Vás seznámila 
s možností pronajmout si urnové 
místo v nově vystavěném kolumbáriu 
na hřbitově v obci Troubsko. V roce 
2016 a 2017 obec Troubsko nechala 
vybudovat „Kolumbárium I“, které 
obsahuje 23 kolumbárních oken 
a „Kolumbárium II“, které má 29 oken. 
Do kolumbárních oken se vejdou 
maximálně tři urnové schránky.
Nabízíme vám možnost uzavřít 
s obcí Troubsko jako pronajímatelem 
smlouvu o nájmu urnového místa 
v kolumbáriu. Cena nájmu na 10 let je 
1.200Kč, a dále si nájemce odkoupí 
do svého vlastnictví epitafní desku 
z mramoru v ceně 4.210Kč, pokud 
to bude v Kolumbáriu I, cena epitafní 

desky v Kolumbáriu II je 4.420Kč 
(cena je rozdílná z důvodu vyšší ceny 
mramoru v roce 2017). Nájemce – 
kupující je oprávněn si na epitafní 
desku nechat vytesat na své náklady 
nápis dle vlastní volby. Zájemci 
o pronájem urnového místa se mohou 
dostavit na obecní úřad v Troubsku 
v úředních dnech a uzavřít Smlouvu 
o nájmu urnového místa v kolumbáriu 
a k tomu Kupní smlouvu epitafní 
desky.
Informace o pohřebišti naleznete 
na stránkách obce Troubsko a na 
vývěsce u hřbitova v Řádu veřejného 
pohřebiště.

Andrea Zahradníková
administrativa obce Troubsko



6

Vítání občánků
V sobotu 14. října 2017 byl obecní úřad dopoledne plný kočárků 
s dětmi, rodiči a prarodiči. Přívítali jsme 13 nových občánků. 
Děti z naší základní školy přivítali občánky pásmem krásných 
básniček a písniček. Na závěr se jako obvykle rodiče podepsali 
do pamětní knihy. 

Lampionový průvod
21. října se u hřiště shromáždilo spousta dětí a rodičů i prarodi-
čů s lampiony. Jakmile se setmělo, vyšel dlouhý průvod světýlek 
obcí. Jako každý rok se na závěr na hřišti opékaly špekáčky a 
děti s lampiony řádily na hřišti dlouho do večera. 

Vánoční jarmark s rozsvícením stromečku
První prosincový víkend zahájila obec advent vánočním jarmar-
kem na hřišti. Děti z mateřské a základní školy si opět připravily 
krásné vystoupení a krásné výrobky na vánoční výzdobu. Po té 
se konala ohnivá šou a také na hřiště zavítal Mikuláš, který roz-
dával dětem sladkosti ,  doprovázený andělem a čerty. Tradičně 
byla připravena domácí tlačenka, cigára z udírny a pro děti pá-
rek v rohlíku. Nechyběl pro zahřátí svařák a čaj. Chtěla bych po-
děkovat všem, kteří jarmark připravili a celé mrazivé odpoledne 
a večer obsluhovali s úsměvem účastníky jarmarku.

Zájezd na Vánoční jarmark do Rožnova pod Radhoštěm
V sobotu 9. prosince  Obecní úřad Popůvky uspořádal zájezd 
na vánoční jarmark do Rožnova pod Radhoštěm. Zájem z řad 
občanů byl velký a nakonec byly vypraveny 2 autobusy. Vánoční 
jarmark v městečku nabízel pestrý výběr dárků z dílen lidových 
řemeslníků a další bohatý doprovodný program. K vidění bylo 
pečení perníčků, svíček ze včelího vosku, mikulášských figurek 
z kynutého těsta. K ochutnání byly štědrovečerní pokrmy, které 
vařili naši předkové. Všichni se vraceli domů spokojeni a už nyní 
připravujeme další zájezd na jarní měsíce. 

Novoroční ohňostroj
Již tradičně jsme přivítali Nový rok ohňostrojem. Pro všechny 
byla připravena novoroční čočková polévka, čaj a svařák. Těší 
nás, že přišla spousta lidí, bohužel opět nás trápila špatná vidi-
telnost, ale i tak se novoroční ohňostroj všem líbil.

KULTURNÍ AKCE – OHLÉDNUTÍ

POPLATKY

POPLATEK ZA PSY V ROCE 2018 
Roční výše poplatku: 200,- Kč / každý pes
Bankovní spojení: 2024450339/0800
Variabilní symbol: rodné číslo poplatníka
Splatnost: Jednorázově 1. 2. 2016 – 31. 5. 2018
Poplatek lze uhradit v hotovosti na OÚ Popůvky 
v úředních hodinách nebo na uvedený účet. Do po-
známky uveďte čísla známek psů.
Poplatníkem je: držitel psa, který má v obci trvalý pobyt.
Poplatek se platí ze psů starších 3 měsíců.

POPLATEK ZA SVOZ ODPADŮ V ROCE 2018 
Roční výše poplatku: 500,- Kč
Bankovní spojení: 2024450339/0800 
Variabilní symbol: rodné číslo poplatníka
Poznámka k platbě: jméno a příjmení poplatníka 
 + číslo nemovitosti v k. ú. Popůvky
Splatnost: Jednorázově 1. 2. 2018 – 31. 5. 2018 
Poplatek lze uhradit na účet výše nebo v hotovosti na OÚ 
Popůvky v úředních hodinách.



7

Obecní ples
27. ledna 2018 se bude konat v Bosonohách v areálu Střední školy sta-
vebních řemesel Obecní ples. 

Masopustní průvod obcí
10. února 2018 v odpoledních hodinách půjde průvod masek za dopro-
vodu harmoniky od hřiště a končit bude u rybníka. Sraz bude ve 14,00 
hod u hřiště. Pořádá Spolek dam a žen z Popůvek a Popůvská omladina.

Dětský maškarní karneval
V sobotu 17. února jsme pro děti připravili maškarní karneval v restauraci  
U Jaroše.  Bližší informace budou zveřejněny na připravovaném plakátě. 

Opět v předstihu zveřejňujeme termín Mladých hodů, která se budou 
konat 12. května 2018.  Kdo by měl zájem zúčastnit se jako stárka, nebo 
stárek v kroji, kontaktujte paní Alenu Cardovou  mob. tel.  777 737 570. 
Také rodiče dětí, které by chtěly jít v kroji v průvodu, nechť se obrátí též 
na paní Cardovou.

POPLATKY

KULTURNÍ AKCE – POZVÁNKA

Obec podporuje mladé sportovce 
Obec Popůvky v roce 2017 podpoři-
la finančně mladou sportovkyni slečnu 
Alžbětu Rouzkovou z Popůvek, která 
dosáhla v loňském roce velice hezkých 
výsledků v mezinárodních soutěžích 
Kung Fu. Jako členka oddílu Hung Gar 
Kung Fu Školy Brno se věnuje tomuto 
bojovému sportu již sedm let a vybojo-
vala také několik titulů mistryně České 
republiky v kategorii kadetů a juniorů.
V roce 2017 byla opakovaně nomino-
vána do reprezentačního teamu České 
republiky pro  mistrovství  Evropy v gru-

zinském Tbilisi, kde v juniorské katego-
rii získala krásnou bronzovou medaili. 
Na podzim se pak zúčastnila vrcholné 
události tohoto sportu, Mistrovství světa 
v čínském Emeishanu, odkud přivezla 
také bronz, tentokrát již v kategorii do-
spělých.
Za celou obec přejeme Bětce hod-
ně takovýchto sportovních úspěchů a 
jsme hrdi na to, že nás mladí sportovci 
z Popůvek reprezentují i na mezinárodní 
úrovni a dosahují medailových umístění.

SPORTOVNÍ AKTIVITY – ÚSPĚCHY

Poplatníkem je:
a) fyzická osoba, 

1. která má v obci trvalý pobyt,
2. které byl podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky povolen trvalý pobyt nebo přechodný pobyt 

na dobu delší než 90 dnů,
3. která podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky pobývá na území České republiky přechodně po 

dobu delší 3 měsíců,
4. které byla udělena mezinárodní ochrana podle zákona upravujícího azyl nebo dočasná ochrana podle zákona upravujícího 

dočasnou ochranu cizinců,
b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých není hlášena 

k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu; má-li ke stavbě určené k individu-
ální rekreaci, bytu nebo rodinnému domu vlastnické právo více osob, jsou povinny platit poplatek společně a nerozdílně.

Jubilanti, úmrtí a narození nebudou ve Zpravodaji psány z důvodu nového zákona o ochraně osobních údajů.



8

Zpráva o činnosti FV obce Popůvky v období od 21.9.2017 do 13.12.2017

V době od 21.9.2017 do 13.12.2017 se FV zabýval především kontrolou plnění rozpočtu obce.  S plněním rozpočtu souvisí i rozpočtová 
opatření, která zajišťují to, že obec svým čerpáním v jednotlivých §§ nepřekročí stanovených 100 % výdajů. V této době rada a 
zastupitelstvo obce schválili a provedli rozpočtové opatření č. 6/2017 až 9/2017 , kterými se upravilo celkové čerpání rozpočtu ve 
všech paragrafech a položkách upraveného rozpočtu. Celkové příjmy a výdaje upraveného rozpočtu se po těchto úpravách rozpočtu 
navýšily na částku 31 135 700,00  Kč. Na Návsi jsme dokončili opravy chodníků. Ještě nám zbývá upravit prostranství kolem kapličky. 
Tyto úpravy jsou plánovány na rok 2018. U rybníka už stojí vydlážděné prostranství, na kterém jsou umístěny nové poštovní schránky 
pro chataře. Schránky jsou zastřešené pergolou a budou doplněny i ručně malovanou mapou katastru naší obce. Na ulici Lesní bylo 
dokončeno nové osvětlení. Od prosince jezdí přes Popůvky do Bystrce a k bohunické nemocnici nová linka IDS, autobus č. 51. Zatím 
jezdí jen ve všední dny do 19:hod., ale občané už ho začali využívat. Budeme žádat i zavedení o víkendu, ale to až v roce 2018.
FV dokončil kontrolu hospodaření našich příspěvkových organizací, ZŠ a MŠ Popůvky za období 9/2017 a provedl kontrolu 
poskytnutých dotací z rozpočtu obce v roce 2017 fyzickým i právnickým osobám. V závěru roku jsme na posledním zastupitelstvu 
schválili střednědobý výhled rozpočtu na roky 2019 až 2020 a zastupitelé schválili rozpočet obce na rok 2018 spolu s návrhy rozpočtů 
našich PO ZŠ a MŠ Popůvky na rok 2018. Nyní se dokončuje inventarizace majetku a závazků obce k 31.12. a dokončujeme roční 
závěrku obce. 
K 30.11.2017 jsme zkontrolovali plnění rozpočtu obce:

Schválená rozpočtová opatření v době od 21.9. do 13.12.2017:

FINANCE

Rozpočtové opatření č. 6/2017

závazný rozpočtový 
ukazatel Popis závazného rozpočtového ukazatele úprava +/- Příjmy

Stav upr. rozpočtu 
před rozpočtovou 

změnou

Stav upr. rozpočtu 
po provedené 

změně
§ položka Příjmy

 1334 odvody za odnětí půdy ze zem. půdního fondu 105 800 105 800 141 400 247 200
 1381 daň z hazardních her 62 200 62 200 5 133 400 5 195 600
 1511 daň z nemovitostí 2 100 2 100 1 306 900 1 309 000

3341  místní rozhlas a televize-navýšení příjmu za pol. 
2111-služby 100 100 200 300

3349  Zpravodaj-navýšení příjmu za pol. 2111-služby 600 600 0 600

3725  komunální odpady-třídění odpadů-příjem od EKO KOMU-
pol.2324-ostatní náhrady 21 700 21 700 70 000 91 700

4359  senioři-navýšení pol.2329-nahodilé příjmy 17 900 17 900 41 000 58 900

6171  místní správa-navýšení pol.2111-služby 200 13 900 62 500 76 400navýšení pol.2322-přijaté pojistné náhrady od pojišťovny 13 700
kontrolní součet 224 300 224 300

závazný rozpočtový 
ukazatel Popis závazného rozpočtového ukazatele úprava +/- Výdaje

Stav upr. rozpočtu 
před rozpočtovou 

změnou

Stav upr. rozpočtu 
po provedené 

změně
§ položka Výdaje

3723  ostatní odpady (jiné než komunální)-navýšení pol.5169-
služby 100 000 100 000 200 000 300 000

3745

 

veřejné prostranství-navýšení pol.5132-ochranné pomůcky 5 600

113 900 907 000 1 020 900navýšení pol. 5163-bankovní služby 2 000
navýšení pol.5169-služby 104 200
navýšení pol.5171-opravy 2 100

4359  senioři-navýšení pol. 5163-pojištění 10 400 10 400 214 500 224 900
kontrolní součet 224 300 224 300

REKAPITULACE  PŘÍJMŮ, VÝDAJŮ, FINANCOVÁNÍ A JEJICH KONSOLIDACE
Název Číslo řádku Schválený rozpočet Rozpočet po změnách Výsledek od počátku roku % RS % RU
TŘÍDA 1 - DAŇOVÉ PŘÍJMY 4010 23 750 000,00 27 679 400,00 28 279 320,92 119,07 102,17 
TŘÍDA 2 - NEDAŇOVÉ PŘÍJMY 4020 348 000,00 570 700,00 508 955,74 145,25 89,16
TŘÍDA 3 - KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY 4030 1 100,00 1060,00 96,36
TŘÍDA 4 - PŘIJATÉ TRANSFERY 4040 284 300,00 534 500,00 810 681,00 285,15 151,67
KONSOLIDACE PŘÍJMŮ 4060 500 000,00
PŘÍJMY CELKEM PO KONSOLIDACI 4200 24 382 300,00 28 785 700,00 29 100 017,66 119,35 101,09
TŘÍDA 5 - BĚŽNÉ VÝDAJE 4210 15 994 300,00 18 832 700,00 12 758 171,01 79,77 67,74
TŘÍDA 6 - KAPITÁLOVÉ VÝDAJE 4220 6 800 000,00 10 715 000,00 2 220 476,66 32,65 20,72
VÝDAJE CELKEM 4240 22 794 300,00 29 547 700,00 14 978 647,67 65,71 50,69
KONSOLIDACE VÝDAJŮ 4250 500 000,00 
VÝDAJE CELKEM PO KONSOLIDACI 4430 22 794 300,00 29 547 700,00 14 478 647,67 63,52 49,00
SALDO PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ PO KONSOLIDACI 4440 1 588 000,00 762 000,00- 14 621 369,99 ***** *****
TŘÍDA 8 - FINANCOVÁNÍ 4450 1 588 000,00- 762 000,00 14 621 369,99- ***** *****
FINANCOVÁNÍ CELKEM PO KONSOLIDACI 4470 1 588 000,00- 762 000,00 14 621 369,99- **** *****

STAVY A ZMĚNY STAVŮ NA BANKOVNÍCH ÚČTECH A V POKLADNĚ
Název Číslo řádku počáteční stav k 1.1. stav ke konci vykazovaného období
ZÁKLADNÍ BĚŽNÝ ÚČET ÚSC 6010 6 696 412,94 19 862 757,93
BĚŽNÉ ÚČTY FONDŮ ÚSC 6020
BĚŽNÉ ÚČTY CELKEM 6030 6 696 412,94 19 862 757,93
POKLADNA 6040



9

 
Rada obce schválila dne: 27.9.2017
Usnesením č. 5

Příjmy - daňové + nedaňové + kapitálové + dotace ... 28 684 200,00 Kč
Financování (pol. 8115 - přebytek hospodaření z min. let ... 2 350 000,00 Kč                 
Příjmy celkem ... 31 034 200,00 Kč
Výdaje - běžné + kapitálové ... 29 446 200,00 Kč
Financování –pol. 8124-splátka úvěru ... 1 588 000,00 Kč
Výdaje celkem ... 31 034 200,00 Kč
Rozpočet je po provedení rozp. opatření č. 6/2017 schodkový (schodkový/ příjmy + financování = výdaje + financování). 
Důvodová zpráva k rozpočtovému opatření č. 6/2017
V souladu s ustanovením § 16 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů dojde k rozpočtovému opatření 
v případě změn rozpočtových prostředků na závazných ukazatelích rozpočtu (např. změna objemu nebo přesuny mezi ukazateli). 
Tímto rozpočtovým opatřením byly navýšeny celkové příjmy upraveného rozpočtu a výdaje (nastala změna objemu celkových 
narozpočtovaných prostředků v upraveném rozpočtu). Rozpočtovým opatřením č. 6/2017 jsme do příjmů zapojili sdílené daně (pol. 
1334,1381 a domovní daň pol. 1511). Dále příjmy na § 3341- místní rozhlas, § 3349 - prodej Zpravodaje,§ 3725-příjem za tříděný 
odpad od EKO Komu, § 4359-senioři za obědy a § 6171-místní správa, přijatou pojistnou náhradu od pojišťovny. Tyto příjmy nám 
pokryly výdaje na § 3723 -ostatní odpady, § 3745 - veřejné prostranství a § 4359 - senioři, pojištění. Upravené příjmy jsou po tomto 
rozpočtovém opatření ve výši 31 034 200,00 Kč. Upravené výdaje jsou ve výši 31 034 200,00 Kč.
 

FINANCE

Rozpočtové opatření č. 7/2017

závazný rozpočtový 
ukazatel Popis závazného rozpočtového ukazatele úprava +/- Příjmy

Stav upr. rozpočtu 
před rozpočtovou 

změnou

Stav upr. rozpočtu 
po provedené 

změně
§ položka Příjmy

 1345 poplatek z ubytování 42 900 42 900 53 800 96 700
 1381 daň z hazardních her 30 300 30 300 5 195 600 5 225 900
 4111 ÚZ 98071-dotace na volby do PS PČR 24 100 24 100 0 24 100

3341  místní rozhlas a televize-navýšení příjmu za pol. 
2111-služby 100 100 300 400

3639  pozemky-přájem za prodej pozemku pol. 3111 1 100 1 100 213 700 214 800

3725  komunální odpady-třídění odpadů-příjem od EKO 
KOMU-pol.2324-ostatní náhrady 3 000 3 000 91 700 94 700

kontrolní součet 101 500 101 500

závazný rozpočtový 
ukazatel Popis závazného rozpočtového ukazatele úprava +/- Výdaje

Stav upr. rozpočtu 
před rozpočtovou 

změnou

Stav upr. rozpočtu 
po provedené 

změně
§ položka Výdaje

3314  knihovna-navýšeníní odměn z dohod o provedení 
práce 7 000 7 000 120 000 127 000

3399  

kultura-navýšení pol. 5137 DDHM (drobný majetek) 3 500

11 200 740 000 751 200
snížení pol. 5169-služby -32 300
navýšení pol. 5194-věcné dary 20 000
navýšení pol. 5499-dotace na Babské hody 2017 20 000

3421  
dětské hřiště-navýšení pol.5139 materiál 8 300

-91 700 600 000 508 300
snížení pol. 6121-stavby -100 000

3745

 

veřejné prostranství-navýšení pol.5139-materiál 7 400

143 400 1 020 900 1 164 300
navýšení pol. 5163-bankovní služby 500
snížení pol.5169-služby -50 000
navýšení pol.6121-stavby 185 500

4359  senioři-navýšení pol. 5139 - materiál 500 500 224 900 225 400
6112  zastupitelstvo-navýšení pol.5162-telefon 5 000 5 000 1 800 000 1 805 000

6114

 

volby do Parlamentu ČR-ÚZ 
98071-odměny,materiál,cestovné,drobný 
majetek,rozpočtová rezerva - vratka nespotřebované 
dotace

24 100 24 100 0 24 100

6171  
správa-navýšení pol.5038-úrazové pojištění 
zaměstnancůKkooperativa 2 000 2 000 3 507 200 3 509 200

kontrolní součet 101 500 101 500



10

FINANCE

INZERCE

Rada obce schválila dne : 25.10.2017
Usnesením č. 6

Příjmy - daňové + nedaňové + kapitálové + dotace ... 28 785 700,00 Kč
Financování (pol. 8115 - přebytek hospodaření z min. let ... 2 350 000,00 Kč                 
Příjmy celkem ... 31 135 700,00 Kč
Výdaje - běžné + kapitálové ... 29 547 700,00 Kč
Financování –pol. 8124-splátka úvěru ... 1 588 000,00 Kč
Výdaje celkem ... 31 135 700,00 Kč
Rozpočet je po provedení rozp. opatření č. 8/2017 schodkový (schodkový/ příjmy + financování = výdaje + financování). 

Důvodová zpráva k rozpočtovému opatření č. 8/2017
V souladu s ustanovením § 16 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů dojde k rozpočtovému opatření 
v případě změn rozpočtových prostředků na závazných ukazatelích rozpočtu (např. změna objemu nebo přesuny mezi ukazateli). 
Tímto rozpočtovým opatřením byly navýšeny celkové příjmy upraveného rozpočtu a výdaje (nenastala změna objemu celkových 
narozpočtovaných prostředků v upraveném rozpočtu). Rozpočtovým opatřením č. 8/2017 jsme ve výdajích posílili § 2212 – místní 
komunikace (opravy a údržbu). Tyto výdaje nám pokryla rozpočtová rezerva, kterou jsme dosud nevyužili a v rozpočtu je na § 2219 – 
chodníky. Upravené příjmy jsou po tomto rozpočtovém opatření ve výši 31 135 700,00 Kč. Upravené výdaje jsou ve stejné výši 31 135 
700,00 Kč.

 

Zpracovala Zdeňka Debefová za FV dne: 13.12.2017     
 

Rozpočtové opatření č. 9/2017 viz str. 4

Rozpočtové opatření č. 8/2017

závazný rozpočtový 
ukazatel Popis závazného rozpočtového ukazatele úprava +/- Výdaje

Stav upr. rozpočtu 
před rozpočtovou 

změnou

Stav upr. rozpočtu 
po provedené 

změně
§ položka Výdaje

2212  silnice-navýšení pol.5156-PHM (zimní údržba) 20 000 500 000 793 300 1 293 300navýšení pol. 5171-opravy a údržba 480 000
2219  místní komunikace-rozpuštění rezervy pol.5901 -500 000 -500 000 6 800 000 6 300 000

kontrolní součet 0 0

ThaiStar 
thajské masáže

Přijďte se k nám sami přesvědčit o výhodách thajských 
masáží, odpočiňte si u nás a načerpejte novou energii do 
všedních dní.

Hotel 
Victory 

Brno

Rezervace 
732 720 516
737 291 326

10. DŮVODŮ PROČ JÍT NA THAJSKOU MASÁŽ
• zmírnění fyzického a psychického napětí
• uvolnění svalů a zlepšení flexibility
• osvobození od běžných svalových potíží
• zlepšení krevního oběhu
• stimulace lymfatického systému
• prevence a léčba celulitidy a křečových žil
• posílení imunitního systému
• prevence chronických bolestí zad
• prevence bolesti hlavy a migrény
• prevence proti onemocnění



11

POPŮVKY – HISTORIE, ZAJÍMAVOSTI

V letošním roce si budeme připomínat 100 let od vyhlášení samostatnosti pro národy bývalého 
Rakouska – Uherska. 
Válka,  jež se rozpoutala v roce 1914 přinesla stav hrůzy, bídy a utrpení a zasáhla do roku 1918 
téměř celý svět. Brala si  i  v naší vesnici velký podíl .  Počátkem srpna roku 1914 narukovalo 48 
mužů ze 44 domů, během doby pak dalších 20 a 12. Celkem tedy 80 mužů. Z nich bylo raněných 8, 
mrtvých 4 ( Blaňka Augustin, Jeřábek Leopold, Jeřábek Vincenc, Kula Metoděj ) ,  v zajetí ruském 
12, v zajetí srbském 2.
Také mnoho koní bylo odvedeno.
Rodiny,  j imž odešel živitel ,  dostávaly  podporu na výživu :  matka a dítě starší 8 let 80 haléřů den -
ně, dítě do 8 let 40 haléřů. V roce 1917 byla zvýšena podpora na 1 korunu a 60 haléřů denně pro 
osobu. 
Následkem nedostatku potravin ,  počala stoupati drahota životních potřeb ( 1 kg masa 4 koruny, 
1kg mouky 74 haléřů)  .  Mouka byla míchána s kukuřičnou a později se ani ta válečná  smíšenina 
nepoznala. 
Soupis zásob ,  válečné půjčky ( V Popůvkách 70.550 korun), různé sbírky, sbírání l istí a dárků, to 
vše mělo zachránit úspěchy nebo neúspěchy  ústředních mocností .    Výsledkem všech těchto opatře -
ní byla nespokojenost trpících. Každý takový projev nespokojenosti se přísně vyšetřoval a trestal . 
Snahou vojínů bylo dostati se domů, ať již způsobem jakýmkoliv. Ceny životních potřeb dosahují 
nebývalé výše:
1kg masa 8 k 40h – 10 k, 1 vajíčko 30 – 35 h, 1kg sádla 14 – 60 K, 1 kg brambor 1K. Do vesnice 
chodili  různí překupníci ,  kupovali draho a ve městech ještě dráže prodávali .
Národní písně naše byly zakazovány a za ně se dostalo různých náhražek   -  písní válečných.
Vítězství na frontě, v zázemí nespokojenci ve vězení, velká nadšení pro válku, to vše bylo pozlát -
ko,  j ímž se Rakousko těšilo, ačkoliv byl toho všeho pravý opak
V roce 1918 nastává ve všem náhlý obrat, vše spěje ku konci,  o němž se na počátku války nikomu 
ani nesnilo. Mocnářství  Rakousko – uherské se  rozpadá a na jeho území  vznikají státy nové – 
svobodné :  Československo, Polsko, Jugoslávie, Rakousko a Maďarsko.
28. ří jna 1918 tíha války mizí a do vesniček a samot se vrací radost po všech těch útrapách. Vo -
jáci se vracejí z fronty a ze zahraničních legií   :  Itálie,  Francie, Ruska. Z naší vesnice byli u legií 
v Rusku : Pospíšil  Jan a Soukop František.
Národ vítá s nadšením  T. G. Masaryka a volí  jej  prezidentem nového našeho státu. Z útrap se 
probouzí národ český k novému životu za těžkých hospodářských podmínek ,   jež mu dala do vín -
ku válka. Drahota  poválečná zůstává. Čelí se proti ní vázaným hospodářstvím a ustálením cen. 
Lichva se přísně  trestá !
Cílem všech bylo položit pevný základ k rozkvětu našeho státu. 

Čerpáno z kroniky obce Popůvky
Na památku padlých za 1. světové války je na bývalé Hasičské zbrojnici umístěna památeční deska, 
kterou obec u příležitosti stého výročí vzniku Československého státu  nechá zrenovovat. 

SDĚLENÍ

„Sliby se maj plnit o Vánocích„
Nedalo mi abych neuveřejnila poškoze-
nou protihlukovou stěnu na D1 po havá-
rií, která se stala v lednu 2017. Místo ha-
várie bylo přímo ve středu obce , téměř 
naproti Obecnímu úřadu. Od léta jsem 
si dopisovala s ředitelstvím ŘSD a žáda-
la je o opravu, několikrát mi byla slíbena 
oprava, ale zase se nic nedělo .Místo po 
nehodě nejen , že nebylo opraveno, ale 
nikdo je ani za rok neuklidil.  Vzhledem 
k tomu, že místo je přímo v u centra 

obce, pohybují se zde děti a volný prů-
chod na frekventovanou D1  byl proto 
velmi nebezpečný. Až v prosinci ,  té-
měř rok po nehodě , jsem nabouranou 
protihlukovou stěnu nafotila a fotku po-
slala na ŘSD. Dostala jsem znovu příslib 
opravy a opravdu asi týden před Váno-
cemi byla stěna opravena.  Proto mi ten 
úryvek  „ Sliby se maj plnit o Vánocích 
„ z jedné známé vánoční písničky přišel 
velmi trefný. 



náklad: 450 ks výtisků

zpravodaj

Hezké zimní období přeje OÚ Popůvky


